

Financiadora de Estudos e Projetos – **Finep**

Instrumento Contratual Código Nº:

20.24.0062.05

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO No.
20.24.0062.00 FIRMADO ENTRE FINANCIADORA DE ESTUDOS
E PROJETOS – FINEP E RIO SHOP SERVIÇOS LTDA.

CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO

1. O presente instrumento tem por objeto registrar:
 - 1.1. A repactuação do valor do contrato em epígrafe, nos termos da cláusula décima segunda, com base no CCT 2025/2026 sob o n. MTE RJ001061/2025, 28/04/2025, em vigor desde 01/03/2025.
 - 1.2. O valor desse apostilamento é de R\$ 167.145,84 (cento e sessenta e sete mil, cento e quarenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).
 - 1.3. O valor mensal será reajustado para até R\$135.425,89 (cento e trinta e cinco mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e oitenta e nove centavos).
 - 1.4. O valor global do contrato passará a ser de até R\$ 2.593.196,19 (dois milhões, quinhentos e noventa e três mil, cento e noventa e seis reais e dezenove centavos).
 - 1.5. O cálculo encontra-se na tabela anexa a esse termo de apostilamento.

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS – FINEP

Financiadora de Estudos e Projetos – Finep

ANEXO – TABELAS

ITEM	Tipo de serviço (A)	Valor proposto por empregado	Quantidade de postos	Valor mensal
1	Técnico em Secretariado	R\$ 5.175,49	25	R\$ 129.387,25
2	Técnico em Secretariado/ Encarregado	R\$ 6.038,64	1	R\$ 6.038,64
VALOR TOTAL				R\$ 135.425,89

Valores atuais equivalentes ao período dos valores a serem repactuados

01/01/2025 a 10/08/2026 (fim do contrato)

Cargo	Quantidade	Valor Unitário por Posto	Valor Mensal	Meses	Valor Total
Técnico em Secretariado	25	R\$ 4.816,37	R\$ 120.409,25	19,25	R\$ 2.317.878,06
Encarregado	1	R\$ 5.619,34	R\$ 5.619,34	19,25	R\$ 108.172,29
	26		R\$ 126.028,59		R\$ 2.426.050,35

Valores a serem repactuados

01/01/2025 a 28/02/2025 (vale transporte)

Cargo	Quantidade	Valor Unitário por Posto	Valor Mensal	Meses	Valor Total
Técnico em Secretariado	25	R\$ 4.836,91	R\$ 120.922,75	2,00	R\$ 241.845,50
Encarregado	1	R\$ 5.639,880	R\$ 5.639,88	2,00	R\$ 11.279,76
	26		R\$ 126.562,63		R\$ 253.125,26

01/03/2025 a 30/04/2025 (salário + auxílio transporte + auxílio alimentação)

Cargo	Quantidade	Valor Unitário por Posto	Valor Mensal	Meses	Valor Total
Técnico em Secretariado	25	R\$ 5.173,79	R\$ 129.344,75	2,00	R\$ 258.689,50
Encarregado	1	R\$ 6.036,94	R\$ 6.036,94	2,00	R\$ 12.073,87
	26		R\$ 135.381,69		R\$ 270.763,37

01/05/2025 a 10/08/2026 (salário + auxílio transporte + auxílio alimentação + benefício social familiar)

Cargo	Quantidade	Valor Unitário por Posto	Valor Mensal	Meses	Valor Total
Técnico em Secretariado	25	R\$ 5.175,49	R\$ 129.387,25	15,28	R\$ 1.977.037,18
Encarregado	1	R\$ 6.038,64	R\$ 6.038,64	15,28	R\$ 92.270,38
	26		R\$ 135.425,89		R\$ 2.069.307,56

Total repactuado	R\$ 2.593.196,19
Diferença (valor do aditivo)	R\$ 167.145,84